
 

UNIVERZITY PALACKÉHO V OLOMOUCI  

KATEDRA NEDERLANDISTIKY FF 
Mgr. Pavlína Knap-Dlouhá, Ph.D. 

Křížkovského 10, 771 80 Olomouc  

                    Tel.: +420 585 633 206, email: pavlina.knapdlouha@upol.cz 
 

Autor/ka kvalifikační práce Markéta Zlámalová 
Studijní obor Praktická nizozemská filologie  

Název práce 
De derde golf van koffie in Nederland en Tsjechië 
The third wave coffee in the Netherlands and     
the Czech Republic 

Typ práce (bakalářská, 
magisterská) 

bakalářská práce – 50 stran 

Vedoucí práce Mgr. Pavlína Knap-Dlouhá, Ph.D. 

Oponent práce Mgr. Jana Engelbrechtová, Ph.D. 

  

ZÁKLADNÍ HODNOTICÍ 
KRITÉRIA 

Stupeň hodnocení (A – B – C – D – E – F)i 

Shoda zvoleného tématu 
práce s jejím obsahem 

Cílem práce je analýza třetí kávové vlny v Nizozemsku a České 
republice. Čtenáři je objasněn rovněž pojem „výběrová káva“. 
Cíl je splněn (A). 

Cíle práce 

Úroveň stanovení cíle/cílů 
práce 

Cíl je splněn.  (A) 

Stupeň naplnění cíle/cílů 
práce 

B 

Správná interpretace 
dosažených závěrů 

A 

Zpracování práce 

Struktura práce a její logická 
stavba 

Práce je rozdělena na čtyři kapitoly. První kapitola pojednává o 

historii kávy a vysvětluje spojení románu Max Havelaar s 

nizozemskou kávovou kulturou. Druhá kapitola se zaměřuje na 

kávovník a definuje pojmy s ním spojené. Ve třetí kapitole je 

definován samotný pojem výběrová káva, který je téměř identický 

s pojmem třetí kávová vlna. Poslední kapitola popisuje jednotlivé 

kávové proudy a jejich vznik a vývoj. Důraz je kladen na třetí 

kávovou vlnu v Nizozemsku a České republice a statistické 

porovnání v obou zemích.   

Zpracování teoretických 
východisek 

Adekvátní. 

Adekvátní volba metod a 
technik zpracování 

Adekvátní.  

Využití aktuálních odborných 
informačních zdrojů 

Uspokojivé. Autorka využila relativně malé množství (7) 
teoretických publikací; všechny v češtině, kromě 1 v angličtině.  

Využití cizojazyčné odborné 
literatury 

Adekvátní. Autorka použila (internetové) zdroje v nizozemštině a 
angličtině. 

Forma 

Jazyková úroveň práce  
(stylistika, pravopis) 

Jazyková úroveň práce odpovídá B2 CEFR, tedy zhruba tomu, co lze 
očekávat od kandidátky u bakalářské státní závěrečné zkoušky. 

mailto:pavlina.knapdlouha@upol.cz


Práce prošla kontrolou rodilého mluvčího. Přesto se tu a tam 
vyskytují chyby v různých jazykových rovinách, zejm. v užívání 
členů či pořádku slov ve větě, viz např.  str. 37: „Aan de andere 
kant bewijst dat niet, dat in Nederland de koffie een hogere 
kwaliteit heeft“. Rovněž se vyskytují chyby z nepozornosti, 
překlepy, viz např. str. 36: “ Specialty coffee is bepaald door een 
specifiek smaakprofiel die van de variëteit en terroir afhangt 
…“, či chybné použití předložky (str. 36): “Dat is te zien 
bijvoorbeeld in het feit dat…“ a další.   

Dodržování citační normyii  Autorka dodržovala doporučené nizozemské citační normy.  

Jednotný způsob citování 
literatury a ostatních zdrojů 

Ano.  

Vhodná grafická úprava 
práce (dodržení doporučených 

zásad pro psaní práce)iii  

Grafická úprava je adekvátní, obsahuje kvalitní fotodokumentaci. 
Práce obsahuje rovněž tabulky a grafy.  

Adekvátní rozsah práce 
Rozsah je 50 stran (31 stran vlastního textu), což odpovídá 
požadavkům pro bakalářskou práci. 

SPECIFICKÁ HODNOTICÍ 
KRITÉRIA 

Stupeň hodnocení (vysoký – střední – nízký) 

Přínos pro teorii oboru střední 
Přínos pro praxi oboru vysoký 

DALŠÍ HODNOTICÍ KRITÉRIA Stupeň hodnocení (vysoká – střední – nízká) 
Autorská invence (originalita 
ve zpracování práce, zájem o 
problematiku) 

Autorka předkládá čtivou práci na zajímavé aktuální téma, zájem 
autorky o danou problematiku je zřejmý.   

CELKOVÉ ZHODNOCENÍ PRÁCE (slovní) 

Autorka zpracovala téma dobře, občas snad mohla zajít o něco více do hloubky, případně mohla 
práce obsahovat i menší vlastní výzkum (např. formou dotazníkového šetření). U bakalářské práce 
však dostačuje i statistické porovnání, jež práce zahrnuje. 

DOTAZY K OBHAJOBĚ A DALŠÍ NÁMĚTY 

1. Hoe verklaar je de cijfers en tendensen zoals door het European Coffee Report 
vastgesteld (zie pagina 35)? Onafhankelijk van de verschillende bevolkingsaantallen 
(CZ en NL) is het verschil enorm (Nederland heeft in 2017 186,340 ton groene koffie 
geïmporteerd, Tsjechië 12,084 ton).    

2. Is de derde golf ook de laatste golf of is er nog ruimte voor verdere ontwikkeling? In welke 
richting, in welke landen? 

3. Is de weg naar het perfecte kopje koffie de „laboratoriumweg“ (wetenschap, testen, 
chemie) of eerder de ultieme beleving van de individuele smaak (ambacht, handzame 
bereiding)?    

ZÁVĚR  

Práci DOPORUČUJI – NEDOPORUČUJI k obhajobě. 
Navrhuji hodnocení stupněm: B  

V Olomouci, 6. ledna 2020 
Mgr. Pavlína Knap-Dlouhá, Ph.D. 
Podpis:  
 

 

                                                             
i   Hodnoticí škála: hodnoty A, B, C, D, E, F korespondují s hodnotami SZŘ UP. Slovní vyjádření: A (vysoce 
nadstandardní, excelentní), B (nadstandardní, výborné), C (standardní, dobré), D (uspokojivé, přiměřené),  
E (ještě vyhovující, neúplné), F (nevyhovující, povrchní). 
ii  Rozhoduje citační norma užívaná na fakultě. 
iii Doporučené zásady: úprava úvodních stran práce, dodržení velikosti i typu písma, úprava tabulek  
a grafů, interaktivní obsah, seznam příloh, obrázků, grafů v závěrečné části práce apod.  



                                                                                                                                                                          
 


